inizia ingenuamente a correre (*‘qui ad fugam gradum unum alterumve promovit vel etiam currere coepit’*) verso quella libertà che gli verrà negata in un tempo brevissimo dal padrone. Qui la competenza analitica del giurista sembra quasi fondersi con l’abilità drammatizzante di un retore.

Celio torna a considerare il rapporto tra gli spazi abitativi – più in generale: tra la dimensione «spaziale» della collocazione dell’agente – e l’elusione della sfera di controllo dominicale, articolando ulteriormente la sua riflessione nella parte conclusiva della sezione di frammento di nostro interesse, al cui esame possiamo procedere immediatamente per comodità espositiva:

Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D. 21.1.17.15-16: 15. *Apud Caelium scriptum est: liberti apud patronum habitantis sic, ut sub una clave tota eius habitatio esset, servus ea mente, ne rediret ad eum, extra habitationem liberti fuit, sed intra aedes patroni, et tota nocte obtulit: videri esse fugitivum Caelius ait. Plane si talem custodiam ea habitatio non habuit et in ea cella libertus habitavit, cui commune et promiscuum plurium cellarum iter est, contra placere debere Caelius ait et Labeo probat.*

16. *Idem Caelius ait servum in provinciam missum a domino, cum eum mortuum esse et testamento se liberum relictum audisset et in eodem officio permansisset tantumque pro libero se gerere coepisset, hunc non esse fugitivum: nec enim mentiendo se liberum, inquit, fugitivus esse coepit, quia sine fugae consilio id fecit.*

Emerge ancora una volta come la fuoriuscita dalla sfera di controllo del *dominus* sia uno degli snodi centrali nella riflessione giurisprudenziale volta a qualificare il fuggitivo. Sin dall’età di Augusto, i *prudentes* hanno ben presente la complessità delle possibili manifestazioni concrete della questione. Ulpiano attinge da Celio Sabino, nella parte dell’opera di quest’ultimo riferita in Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D. 21.1.17.15, dove si considera il caso del servo di un liberto che viveva nella casa del suo patrono, in uno spazio abitativo dedicato al liberto medesimo e che si chiudeva con una chiave sola. Il servo, intenzionato a non ritornare dal liberto suo padrone (*‘servus ea mente, ne rediret ad eum’*), si trattenne per l’intera notte al di fuori del predetto spazio abitativo, rimanendo tuttavia nascosto all’interno della casa del

patrono del suo *dominus*. Qui ‘*mens*’ corrisponde, ancora una volta, all’*‘affectus animi’* di Viviano in Ulp. 1 *ad ed. aed. cur. D. 21.1.17.4*. Ritorna, dunque, la riflessione sull’ipotesi-limite già incontrata nel luogo da ultimo menzionato, quando abbiamo rilevato che la fuoriuscita dalla sfera di controllo dominicale non necessita sempre e comunque di una marcata separazione spaziale tra servo e padrone, ben potendosi essa realizzare quando il primo permane ancora nei luoghi di appartenenza del *dominus*, nei quali questi eserciti la sua influenza diretta (la casa, il fondo, lo spazio preso in esame nel paragrafo ulpiano che ora stiamo considerando, e così via).